"O ouro desta terra, está no coração de sua gente"

Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000

Diário Oficial Eletrônico

Município de São José do Ouro/RS

Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 01 de fevereiro de 2022 | Nº 021 Página 1

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

  “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

DECRETO N.º 022/2022
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR EM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DO MUNICÍPIO, NO VALOR DE R$ 17.000,00 (DEZESSETE MIL
REAIS).

VALENTIM GELAIN, Vice-Prefeito no exercício do cargo de
Prefeito Municipal de São José do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando as disposições da Lei Municipal n.º 2579/2021, de
14.10.2021

D E C R E T A:

Art. 1º Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 17.000,00
(DEZESSETE MIL REAIS), em conformidade com as disposições do inciso X, do art. 18, da
Lei Municipal n.º 2579/2021, de 14.10.2021 classificado na seguinte dotação orçamentária:

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIV/PROJ: 2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVID SECRETARIA SAÚDE
RUBRICA: 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 240 R$ 17.000,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do(s) valor(es) que trata o
artigo anterior, redução orçamentária na ordem de R$ 17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS),
na(s) seguinte(s) classificação(es):

ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS
UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS
ATIV/PROJ: 2999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RUBRICA: 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 345 R$ 17.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Valentim Gelain
Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 01 DE FEVEREIRO DE 2022

      Zeferino Marcante
  Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 01 de fevereiro de 2022 | Nº 021 Página 2

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

  “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

PORTARIA N.º 067/2022
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

CESSA PERÍODO DE VIGÊNCIA DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE DE SERVIDOR   CONTRATADO
EMERGENCIALMENTE.

VALENTIM GELAIN, Vice-Prefeito no exercício do cargo de
Prefeito Municipal de São José do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Cessar o período de vigência de Licença para Tratamento
de Saúde concedido para o Servidor Contratado Emergencialmente FERNANDO
ANTUNES DE CAMARGO, determinada pela Portaria n.º 278/2021, de 17.12.2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO, RS, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Valentim Gelain
Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 01 DE FEVEREIRO DE 2022

        Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 01 de fevereiro de 2022 | Nº 021 Página 3

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

  “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

PORTARIA N.º 068/2022
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A CONVALIDAÇÃO DO ATO DE POSSE DA
SERVIDORA JOSIANE FERREIRA DA SILVA FREITAS.

VALENTIM GELAIN, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito
Municipal de São José do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO que a apresentação da certidão de quitação eleitoral
da servidora Josiane Ferreira da Silva Freitas se deu de forma equivocada quando da posse,

CONSIDERANDO que referida certidão foi regularizada ainda no prazo
de eventual prorrogação da posse (28/01/2022),

CONSIDERANDO não ter havido má-fé da servidora e da Administração
Pública, e

CONSIDERANDO os termos do art. 55 da Lei nº 9.784/1999, e de que
não houve qualquer prejuízo a terceiros ou lesão ao interesse público,

R E S O L V E:

Art. 1º Convalidar o ato de posse da servidora Josiane Ferreira da Silva
Freitas para que surta todos seus efeitos.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pela Servidora, no uso de
suas atribuições, até a publicação da presente portaria no DOM.

Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO, RS, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Valentim Gelain
Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 01 DE FEVEREIRO DE 2022

       Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 01 de fevereiro de 2022 | Nº 021 Página 4

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

  “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

PORTARIA N.º 069/2022
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

NOMEIA MEMBROS DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE
RECURSOS DE INFRAÇÕES AMBIENTAIS - JARIA

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do
Ouro – Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear membros da JUNTA ADMINISTRATIVA DE
RECURSOS DE INFRAÇÕES AMBIENTAIS - JARIA, em conformidade com as
disposições do art. 27, da Lei Municipal n.º 2523/2020, de 17.12.2020, como segue:

Secretaria Geral da Administração
Zeferino Marcante

Procuradoria Jurídica
Liz Mosele Tonin

Sec. de Agricultura, Des. Econ. Meio Ambiente e Turismo
Gilmar Vacchin

Art. 2º O mandato dos representantes da JUNTA
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES AMBIENTAIS - JARIA, será de
dois anos, permitida a recondução por igual período, conforme as disposições do § 2º, do
art. 27, da Lei 2523/2020.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 062/2022, de 27.01.2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO – RS,01 DE FEVEREIRO DE 2022

Valentim Gelain
Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 01 de fevereiro de 2022 | Nº 021 Página 5

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

  “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

PORTARIA N.º 070/2022
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

REVOGA O ATO DE NOMEAÇÃO DE CANDIDATO
APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO EM CARGO DE
PROVIMENTO EFETIVO.

VALENTIM GELAIN, Vice-Prefeito no exercício do cargo de
Prefeito Municipal de São José do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando as disposições do Capítulo XI, item 11.5, do Edital
de Concurso Público nº 001/2019, de 26.09.2019, homologado pelo Edital nº 004/2020,
de 13.02.2020,

R E S O L V E:

Art. 1º Revogar o ato de nomeação do(a) candidato(a)
identificado(a) no quadro abaixo em razão de desistência firmada em documento
perante Município, conforme segue:

Candidato(a) Mauricio de Andrade Gomes Ribeiro
Cargo Médico Ordem de Classificação 1º
Portaria de nomeação nº 061/2022 Data 27.01.2022

Art. 2º Fica incluso o nome do(a) candidato(a) na lista final de
aprovados no Concurso Público, conforme requerido em declaração de desistência na
data de 28.01.2022.

Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO, RS, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Valentim Gelain
Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 01 DE FEVEREIRO 2022

       Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 01 de fevereiro de 2022 | Nº 021 Página 6

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

PORTARIA N.º 071/2022
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO Nº
001/2019.

VALENTIM GELAIN, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito

Municipal de São José do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições do art. 11, da Lei 1601/2002, de

30.07.2002, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar por 02 (dois) anos o prazo de validade do Concurso

Público 001/2019, de acordo com o item 12.2, do Edital de abertura do Concurso Público nº
001/2019, homologado em 13.02.2020.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SÃO JOSÉ DO OURO, RS, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Valentim Gelain
Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 01 DE FEVEREIRO DE 2022

       Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 01 de fevereiro de 2022 | Nº 021 Página 7

JOSE VALTER

PICOLOTO:28733673004

Assinado de forma digital por JOSE

VALTER PICOLOTO:28733673004

Dados: 2022.02.01 16:35:58 -03'00'

	01 CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 022  - SUPL_ Inc._ X.
	PORTARIA 067 - Cessa_Licença_Saude_Serv_Contrat_Emerg.
	RESOLVE:

	PORTARIA 068 - Convalida Ato de Posse_Josiane
	PORTARIA 069 - Nom_Membros_JARIA_Ambiental
	PORTARIA 070 - Rev_Ato_nom_p_Desist_Cand_Aprov_CP_001_19
	PORTARIA 071 - Pror_PrazoVal_Conc_Publico 001_2019
	01 CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 022  - SUPL_ Inc._ X.
	PORTARIA 067 - Cessa_Licença_Saude_Serv_Contrat_Emerg.
	RESOLVE:

	PORTARIA 068 - Convalida Ato de Posse_Josiane
	PORTARIA 069 - Nom_Membros_JARIA_Ambiental
	PORTARIA 070 - Rev_Ato_nom_p_Desist_Cand_Aprov_CP_001_19
	PORTARIA 071 - Pror_PrazoVal_Conc_Publico 001_2019
	01 CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 022  - SUPL_ Inc._ X.
	PORTARIA 067 - Cessa_Licença_Saude_Serv_Contrat_Emerg.
	RESOLVE:

	PORTARIA 068 - Convalida Ato de Posse_Josiane
	PORTARIA 069 - Nom_Membros_JARIA_Ambiental
	PORTARIA 070 - Rev_Ato_nom_p_Desist_Cand_Aprov_CP_001_19
	PORTARIA 071 - Pror_PrazoVal_Conc_Publico 001_2019
	01 CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 022  - SUPL_ Inc._ X.
	PORTARIA 067 - Cessa_Licença_Saude_Serv_Contrat_Emerg.
	RESOLVE:

	PORTARIA 068 - Convalida Ato de Posse_Josiane
	PORTARIA 069 - Nom_Membros_JARIA_Ambiental
	PORTARIA 070 - Rev_Ato_nom_p_Desist_Cand_Aprov_CP_001_19
	PORTARIA 071 - Pror_PrazoVal_Conc_Publico 001_2019
	01 CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 022  - SUPL_ Inc._ X.
	PORTARIA 067 - Cessa_Licença_Saude_Serv_Contrat_Emerg.
	RESOLVE:

	PORTARIA 068 - Convalida Ato de Posse_Josiane
	PORTARIA 069 - Nom_Membros_JARIA_Ambiental
	PORTARIA 070 - Rev_Ato_nom_p_Desist_Cand_Aprov_CP_001_19
	PORTARIA 071 - Pror_PrazoVal_Conc_Publico 001_2019
	01 CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 022  - SUPL_ Inc._ X.
	PORTARIA 067 - Cessa_Licença_Saude_Serv_Contrat_Emerg.
	RESOLVE:

	PORTARIA 068 - Convalida Ato de Posse_Josiane
	PORTARIA 069 - Nom_Membros_JARIA_Ambiental
	PORTARIA 070 - Rev_Ato_nom_p_Desist_Cand_Aprov_CP_001_19
	PORTARIA 071 - Pror_PrazoVal_Conc_Publico 001_2019
	01 CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 022  - SUPL_ Inc._ X.
	PORTARIA 067 - Cessa_Licença_Saude_Serv_Contrat_Emerg.
	RESOLVE:

	PORTARIA 068 - Convalida Ato de Posse_Josiane
	PORTARIA 069 - Nom_Membros_JARIA_Ambiental
	PORTARIA 070 - Rev_Ato_nom_p_Desist_Cand_Aprov_CP_001_19
	PORTARIA 071 - Pror_PrazoVal_Conc_Publico 001_2019